vincloet en otra qualquiere manera pertenecientes pertenecer pudientes et devientes 

etc. los quales aqui quiero haver et he por [...] et [...] etc. dexo [...] al dito mi senor et 

marido como pronto stara et sera unido del matrimonio suyo y mio por muert mia para 

que aquellos durantel dit tiempo los pueda husufructuar con cargo [...] que del dito 

usufructu sea tenido alimentar de comer bever bestir et calçar et tener sanos et enfermos 

al dito Pedro Perez fixo suyo et mio et el posto o postomos de que sto prenyada si en luz 

vendran et a qualesquiere otros fixo o fixos suyos et myos que nuestro Senyor nos dara 

pues seran fixos suyos. Et para empues de finido el dito usufructu del dito mi senyor dexo 

et instruezco heredero mio universal al dito Pedro Perez fixo mio desta manera que si el 

postomo del qual soy prenyada vendra en luz et sera masclo que sea et lo instituezco // 

iuntament del dito Pedro Perez heredero mio universal de manera que se partan la 

herencias por eguales partes et si sera muerto et no masclo dexole de gratia special 

diezmyl sueldos jaqueses para quando sera de edat de casar et todas mis ropas joyas et 

vestidos. Et en caso que pariese dos fixos masclos que entramos sean et a entramos 

instituezco juntament con el dito Pedro Perez fixo mio herederos mios universales por 

eguales partes et si naceran uno masclo otra muxer que el masclo sea iuntament 

heredero mio universal  con el cito Pedro Perez fixo mio. Et la muxer en el dito caso que 

haya para quando sera de edat de casar siete mil sueldos et mis ropas joyas et vestidos 

los quales les dexo de gracia special. Et para en caso que del dito prenyado pariese dos 

fixas dexoles a entramas de gracia special quinze mil sueldos jaqueses cada siete mil y 

quinientos a cadauna et mias ropas joyas et bestidos que se los partan elles por eguales 

partes los quales legados fago alas ditas mias fixas si del dito prenyado en luz vendra o 

vendran con special parto que hayan de casar con voluntat et expreso consentimiento 

del dito mi senyor et padre suyo. Et encora con pacto que quiero et mando que los ditos 

legados los haya de tener el dito mi senyor et padre suyo fins que sean en edat de 

colloquarse en matrimonio con cargo enpero que el // sea marido de alimentar [...] 
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espesa las ditas  fixa o fixas mias et suyas de comer bever vestir et calçar et tenerlas sanas 

et enfermas fins que sean en edat de seyer collocadas en matrimonio et seyendo en la